Cum iam dies admodum in vixiem, consultum a fratribus est ut rex eodem die coronaretur, ceterorum tractatus in sequentem ebdomadam differatur. Illi statim hoc aversati sunt.

Inter hos tam pontifex quam omnes qui cum eo erant a militibus armatis custodiebantur. Vix tandem ad altare b. Petri proadiens missa officiis conseruentur, vix ad sacramenta divina conficienda panem, vinum et aquam inventre potuerunt. Post missam, ex cathedra descendere compulsi sunt, rex deorum ante confessionem beati Petri cum fratribus suis ibi usque ad noctis tenebras cum armis militibus custoditur. Inde ad hospitium extra ecclesie civitatem cum fratribus deductus est. Cuius estima et ceteris fratibus et laicorum numerosis multitudine, quia a deo, evaserunt alii ex aliis, dum exercitus verberati sunt.

Factus est in primis illi decessus regimus tenuitus, dolor et gemitus. Postea de Romanis a levibus Teutonicis aerius pergiaverunt, aliis autem expediti et sine proposito. Unde tam is est etiam et vestrum et per lossum quis in latitudine et nocte et tempore assent. Porro cum se Romani in exercitu suis et ab aliis propositi essent, illi non eis ipsa latitudine nocte tempore

**2 PRINCIPUM etc. m. posteriori C — 22 Post hec In marginis C : Hic intravit imperator Urbem.**

proligerunt ut non solum sareinas sed multos etiam socios in hospitiis reliquissent. Deinde usque ad pedem Soractis progredientes, juxta beati Andreæ monasterium Tiberis alveum transierunt et per Sabinos ad Lucanum pontem iter agentes, ulteriores Romane urbis partes agressi sunt. Trahebantur inter hec et clericorum et laicorum nonnulli funibus alligati. Pontifex autem cum duobus episcopis, Sabinensi videlicet et Portneusi, et cardinalibus III<sup>o</sup> apud castellum Trebium, ceteri vero cardinales apud Coreolitum in custodia detinabantur. Itaque cum et agros Romanorum rex cotidie depopularetur et eorum animos dolis ac pecunia pertemptaret, tanta Deus populo constantiam tribuit ut nichil cum eis pacisci sine pace et cardinalium liberatione potuerit.

Diversis inter hec consilis distrahebatur, sed perpetrati sceleris conscius nichil sibi ulterius tutum fore apud papam arbitrabatur. In hoc tandem plena deliberatione convenit ut omnes quos cuperat liberos faceret, dummodo securitatem sibi apud papam futuri temporis provideret. Hoc profecto per principes suos, hoc per clericos, hoc per laicos, hoc per eives Romanos sollicitus satagebat. Ceterus dominus Iacchus vita expondere quam investituris episcopatum et abbatarium consentire malebat, quamvis ille per investitures illas non ecclesias non officit quilibet, sed sola regalia se dare assereret. Proponabantur pontifici captivorum calamitates, qui anfisis liberis et uxoris, domo et patria exiles, durioribus compedibus arcebantur; proponebatur ecclesiæ Romanae désolatio, que pene omnes cardinales amiserat; proponebatur gravissimum scismatis periculum quod pene universe Latinorum ecclesiæ minimeret. Virtus tandem miseris filiorum, laborans gravibus suspiris atque geminitibus et in lacrimis totus effusus: « Gogor, ait, pro Ecclesiæ liberatione ac pace hoc pati, hoc promittere quod pro vita mea nullatenus consentire. » Ad hanc enim securitatem conlmandam episcopi et cardinalis qui capti fuerant expetebantur. Nec omnino alter aut captivorum dimissio aut Ecclesiæ pax quantum in ipsis erat poterat provenire. Cum itaque comes Albertus de Blanderada et ceteri regis laterales juramentis conditionem prescribi non suerint, pontifex ait: « Quandiquidem conditionem scribi non patinimi, verbis apponam. » Tunc totus ad regem versus dixit: « Ju-

ramento hec ideo facimus ut vos illa que pacti estis faciatis et observetis. » Quod rex cum omnibus suis letissime ac libertissime annuit. Ex verbo igitur pape sic ab eis juratum est in agro juxta pontem Mammeum qui Romanos a Teutonicis dirimerebat:

« Dominus papa Paschalis non inquietabit dominum regem Henricum neque ejus regnum de investitura episcopatum aut abbatarium, neque de injuria sibi illata et suis in persona et bonis, neque malum meritum redet sibi aut alicui persone pro hac causa, et penitus in personam regis nunquam anathema ponet. Nec remanebit in domno papa quin coronet eum sicut in ordine continetur. Et regnum et imperium officii sui auxilio eum tenere bona fide adjuvabit. Et hec omnia adimplebit dominus papa domno regi presenti Henrico sine fraude et malo ingenio. » Sie me. »

Ille invicem juravit in verba hec: « Ego Henricus rex imp<sup>o</sup> vel vs feria proxima dimittam dominum papam et episcopos et cardinales et omnes captivos qui cum eo et pro eo capi sunt, et osides, et securos perduci faciam intra portas Transtiberine civitatis nec ulterius capiam aut capi permittam. Eis qui in fidelitate domini pape Paschalis permanent et populo Romane civitatis et Transtiberine et Insule pacem et securitatem servabo, tam per me quam per meos et in personis et in rebus, qui pacem mihi servaverint. Dominum papam Paschalem fideliter adjuvabo ut papatum quiete et securè teneat. Patrimonia et possessiones Romane ecclesie que abstuli restituam. Cetera que jure habere debet, more antecessorum meorum recuperare et tenere adjuvabo bona fide. Et domino pape Paschali obediem, salvo honore regni et imperii, sicut catholici imperatores catholicis pontificibus Romanis. Hec omnia observabo bona fide, sine fraude et malo ingenio. Sie me Deus. »

Post hec Coloniensis archiepiscopus Fridericus, Tridentinus Gebeardus, Monasteriensis Brucardus, Bruno Spirensis, Albertus cancellarius, comes Hermannus, Fridericus palatinus comes, Albertus comes de Blanderada, Fridericus Saxo, Beringarius comes, Fridericus comes Frisingensis, Bonifatius marchio et Guarnerius comes, Godefridus de Suevia, posita super

13 pecuniam C — 41 Cum ite reddi X, cum titulo JURAMENTUM CARDINALIUM PER VIVM, — itaque om. A — 43 <Paschalis> pontifex A — 45 versus ad regem A

2 suis omn. A — 3 pape Paschalis sic a cardinalibus iuratum A — 7 regem <presentem>, A — 10 aut] neque A — 17 me <ete> A — 18 iuravit. Hic rursus sistit A

Evangelium iujus juramenti cartula, juraverunt sic ex precepto regis :

« Sicut in hac cartula scriptum est, sic dominus rex presens Henricus observabit domino pape Paschali presenti sine fraude et malo ingenio. Sic me Deus et cetera. » — Actum in idus aprilis, m<sup>o</sup> feria post octabas Pasche, indictione m<sup>a</sup>.

Restabat illa exactio et extorsiois portio ut de investiture permissione privilegii regi personaliter scriberetur. Nec ipse igitur nec ipsius laterales passi sunt ut intra urbem scriptura illa differretur, ubi sigillum pontificis dimissum fuerat. Altero itaque die in eodem campo qui Septem Fratrum dicitur, dum casta moventur, illud dictari oportuit, et transitu juxta pontem Salarium Tiberis fluvio, dum apud Octavum castra sita essent, accitus ab Urbe scribariorum scriptum illad inter nocturnas tenebras exaravit. Cui nimurum scripto ibidem quamvis invitus pontifex subscriptis. Porro cum ibidem cartam ipsum rex accepisset, postmodum cum in ecclesiam beati Petri pervenissent, post corone acceptiōem eam ad manū pontificis restituit, nec solum contra ejus voluntatem, sed etiam contra omnēm consuetudinem de manū ejus accepit. Coronatus est autem idem rex pars omnibus Romae Urbis, ne quis civium ad eum accederet, obseratis. Post coronationem, finitis missis sollempnibus ad castra in campo egreditur. Pontifex tunc tandem cum episcopis et cardinalibus liber in Urbe regrediens tanta frequentiā populi occurrunt et Penni laudantis excipitur, ut viv circa vesperas ad hospitium potuerit pervenire. Actum idibus aprilis, v<sup>o</sup> feria post octabas Pasche, indictione m<sup>a</sup>.

Hec sicut passi sumus et oculis nostris vidimus et auribus nostris audivimus mera voluntate perscripsimus.

#### CXL. — CONCILII TERTIUM LATERAN. IN CONSTANTINIANA BASILICA CELEBRATUM<sup>1</sup>.

Anno dominice incarnationis m<sup>c</sup>xiii<sup>o</sup>, xv kal. aprilis, celebrata est sinodis Laterani a domino papa Pas-

chali in basilica Constantina ubi episcopi quinque plures ex italiciis provinciis interluerunt, transalpini duo. In qua numerum suudo de Guibertini die in questio facta est, eo quod referuntur quasi ex permissione pape interdicta offita celebrare. Tunc pontifex ait: « Nec excommunicatos sicut alii quidam generaliter absolvit. » Constat enim neminem nisi penitentem et satisfaciētēm absolutoriū gratiam conceperit. Nec Guibertini nulli interdicto reatu. Immo Ecclesia sententiam in eos collata iuxta predecessorum nostrorum deliberationem laudamus et confirmamus. »

Dic autem vī idem pontifex narravit omniēs qualiter a Henrico Fentoniorum rege cum episcopis quibusdam et cardinalibus tam presbyteri quam diaconiis et cum magna tam Romanorum quam aliorum qui tunc secum conveverant multitudine captos fuerit, quamque coactus contra deliberationem suam fecerit pro redēptione captivorum, pro pace populi, pro libertate Ecclesie, ut supradicto regi de investiture quas sepius prohibuerat scriptum concessionis daret et juramenta per episcopos seu cardinales fieri precipere, quatenus nec de investiture deinceps cum inquietaret nec in personam ejus anathema poseret. Quamvis, aut, ex litio juramentis pr̄ posita ab ipso et suis minus observata sit, neque enim servaverunt nobis quod ab eis juratum est, ego tamen eum nimis quam anathematisco, nunquam de investiture inquietabo. Quoniam enim nostre communionis et cohortionis instantiam repulerunt, hancij judicem. Denim, Porro scriptum illud quod pro magnis necessitatibus coactus, non pro vita mea, non pro salute et gloria mea, sed pro solis Ecclesie opportunitatibus sine fratre cuiuslibet aut subscriptionibus feci, super quo nulla conditione nulla promissione constringimur, prave factum cognoscere, prave factum confiteor, et omnino corrigi Domino praestante desidero. Cuius correctionis modum fratrum qui conveverant consilio iudicioque constitutis, ne forte per hoc in posterum detrimentum aliquod Ecclesie aut anime mee iudicium relinquantur. »

Tunc communī omnium favore fundatum est ut fratres omnes qui domum a Deo sapientie scientiae percepserant maturius super hoc concilium communī collatione suscepserent, quod sepnētī die per inspirationem sancti Spiritus responderent. Die itaque vi<sup>o</sup>, que et ultima concilii fuit, fidei sue veritatem sanctis patribus per omniū i consonantem dominus papa P. in audiencia consilii totius exposuit, asserens se Scripturas sanctas veteris ac novi testamenti et conci-

1. Cette pièce provient encore, il y a tout lieu de le croire, du registre de Pascal II. C'est un extrait des actes du concile de 1112. On la trouve aussi dans la vie de Pascal II du cardinal Boson, mais avec une finale plus complète. Voy. mon édition du *L. P.*, t. II, p. 370-372. La fin du mot *Lateran*, et ce qui suit, dans le titre, sont de seconde main.

lia universalia veneranda suscipere ac venerari que catholica Ecclesia suscepit et veneratur, in calce etiam ejusdem professionis addicens : « Predecessorum quoque nostrorum statuta sequentes, maxime Gregorii VII et Urbani II, que dampnaverunt dampnam, que statuerunt statuimus, quod prohibuerunt prohibemus, quod confirmaverunt confirmamus. » Tunc ex ore omnium qui ad consilendum externa deliberatione convererant, Eugolismensis episcopus Girardus hanc in scripto sententiam recitavit : « Primum privilegium illud quod non est privilegium, sed vere debet dici privilegium, pro liberatione captivorum et Ecclesie a domino papa Paschali per violentiam Henrici regis extortum, nos canonica censura et ecclesiastica auctoritate juditio sancti Spiritus dampnam et irritum esse judicamus alique omnino quassamus; et ne quid auctoratis et efficacitatis habeat penitus excommunicamus. » Tunc surgenibus ex consensu fratribus, gratie Deo et pontifici acte sunt quod, veritate liquidius patefacta, de medio ablata sit scandali et dissensionis occasio.

**XLII. — HOC EST JURAMENTUM QUOD DOMINUS REX LOTARIUS TEMPORE HERESIS FILI PETRI LEONIS DOMINO PAPE INNOCENTIO PRESTITUT ANTE FORES BASILICE SANCTI SALVATORIS, QUE CONSTANTINIANA APPELLATUR, IN DIE QUA CORONATUS EST AB IPSO INNOCENTIO, ANTEQUAM CORONAM ACCIPERET, DOMNO CENCO FRAJAPANE JURAMENTUM COMPUTANTE, ET OTTONE NEPOTE SUO AC CETERIS NOBILIBUS ROMANIS IBI EXISTENTIBUS<sup>1</sup>.**

Ego Lotharius rex promitto et juro tibi domino pape Innocentio tuisque successoribus securitatem vite et membris et mala captionis, et defendere papatum et honorem tuum, et regalia sancti Petri, que habes manuteneret, et que non habes iuxta meum posse recuperare.

**22 LOTHARIUS A — 28 OCT. A**

1. Rome, 4 juin 1133. — Theiner, n° 14; *Mon. Germ. Leges*, t. II, p. 82; *constitutions*, t. I, p. 168. — Albinus, X 52. Serment prêté par Lothaire II au moment de son sacre. Il est à croire que ce texte provient du registre d'Innocent II, comme les pièces précédentes proviennent de celui de Pascal II.

**CXLII. — DE RECEPCIONE PAPE ADRIANI A FREDERICO IMPERATORE TEMPORE CORONATIONIS SUE<sup>2</sup>.**

Anno incarnationis dominice m<sup>c</sup>clxxv<sup>o</sup>, indictione iii<sup>o</sup>, v<sup>o</sup> idus junii, pontificatus vero domini Adriani pape [in] anno v<sup>o</sup>. Cum donnus Fredericus Romanorum rex Roman in imperatore coronandus accedens in territorium Sutrinum cum exercitu advenisset, ivit ad eum de civitate Nepesina dominus papa. Et cum Artunc Coloniensis archiepiscopus et multi de principibus illius exercitus ei obviam evixissent, ad tentorium regis eum cum jocunditate nimia et competenti honorificientia conduxerunt. Ubi quia rex in stratoris officio exhibendo et tenendo treuga illum honorem domino pape nequaquam exhibuit qui ab antecessoribus ejus Romanorum regibus ob apostolorum principis reverentiam Romanis consueverat pontificibus exhiberi. ceperant qui cum domino papa venerant contrastari et de subtracta ei consuetu[m] reverentia murmurare. Quocirca dominus papa eum ad osculum non recepit. Unde remanente ibidem exercitu, totus sequens dies sub istius rei disceptatione currit, asserentibus cardinalibus dominum imperatorem de antiqua consuetudine ac Romane ecclesie dignitate domino pape stapedem debuisse tenere, quibusdam autem de principibus exercitus denegantibus. Propter quod quidam cardinales discesserunt. Tandem vero antiquioribus principiis et illis qui cum imperatore Lotario ad dominum papam Innocentium venerant requisitis, et investigata ex relatione illorum et veteribus monumentis prisca consuetudine, judicio imperialis curie decretum est et communis principiis favore firmatum quod dominus imperator pro apostolorum principiis et sedis apostolice reverentia exhiberet stratoris officium

**2 TEMPORI SUE<sup>3</sup> EX REGISTRO IPSIUS PAPE CAPITULO LXXXIII A — 4 VI id. A — 13 strengua A — 19 Quocirca<sup>4</sup> Qua de re A — 25 propter quod om. A**

1. 8, 9 juin 1155. — Muratori, *Ant.*, t. I, p. 117; Watterich, t. II, p. 312. — Albinus, X 53. On voit par Albinus que nous avons affaire à un fragment du registre d'Adrien IV. Récit de l'incident de l'étrier, entre Frédéric Barberousse et le pape Adrien, Boson, dans sa vie d'Adrien IV (*L. P.*, t. II, p. 394), raconte les mêmes événements avec un peu plus de détail, mais souvent dans les mêmes termes. Les deux récits dépendent littérairement l'un de l'autre. Il est du reste fort possible qu'ils soient tous deux de la main de Boson.

et stregnam domino pape teneret. Tertio itaque die  
movit imperator inde exercitum et castra metatus est  
juxta lacum qui dicitur Jensa, in territorio Nepesino.  
Ibiique, sicut constitutum fuerat inter principes,  
domino pape appropinquant territorio suo, imperator  
per aliam viam obviam veniens, descendit eo viso de  
equo, et in conspectu exercitus in omni aceritate offi-  
tium stratoris implevit et strengam ipsius tenuit; et  
tunc primo eum ad osculum dominus papa recipit.

**40 GXLIII. — LITTERE FREDERICI IMPATORIS TIBURTINIS  
CIVIBUS SUPER CONCESSIONE TIBURTINE CIVITATIS FACTA  
ROMANE ECCLESIE AB EODEM.**

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper  
augustus universis civibus Tiburtinis tam minoribus  
quam maioribus gratiam suam et bonam voluntatein.  
Universitatem vestram nosse volumus quod ob rever-  
entiam beati Petri principis apostolorum dilectissimo  
atque in Christo reverendissimi patri nostro Adriano pape  
civitatem dimisimus Tiburtinam, salvo tamen per  
omnia iure imperiali. Huius rei crux omnes et sin-  
gulos cives Tiburtinos a fidelitate quam nobis nuper  
iurastis absolvimus, attentius vobis precipiendo man-  
dantes quatinus eidem venerabili pape fideliter assis-  
tatis, devote servias, eique sicut domino obediere  
studatis, scientes, sicut jam dictum est, a iuramento  
fidelitatis quod nuper fecistis vos absolutos, salvo in  
omnibus iure imperiali.

**CXLIII. — JURAMENTUM TIBURTINORUM SUPER FIDELITATE  
FACTA DOMINO PAPE INNOCENTIO, SUPER VITE IPSIUS SECUN-**

2 inde om. A — 3 Jaula A — 8 strengam A  
10 Littere etc. c. Tiburtinis AC — 14 maj. q. min. A —  
19 Tyb. A — 23 adsist. A  
28 SUPER etc. c. om. AC

1. Juin 1155. — Theiner, n° 21. — Albinus, X 58. L'empereur Frédéric I déclare aux gens de Tibur qu'il remet leur ville aux mains du pape. Sur les circonstances de cette remise, v. Boson, vie d'Adrien IV, *L. p.*, t. II, p. 396, où cette lettre est intégralement reproduite.

RITATE CONSILVANDIS ET DEFENDENDIS REGALIBUS SANCTI  
PETRI.

Ego ille ab hac hora in ante fidelis ero loco Petro  
et domino in o pape Innocentio episque successoribus  
canonee intravit. Non ero in facto neque in consi-  
lio aut in consensu ut vitam periret aut membra  
vel capiatur mala captione. Consilium quod per se  
vel per suum munitionem aut per suas litteras nichil  
manifestaverint, ad eorum dampnum me sciente nulli  
pondam. Si eorum certum dampnum scero, si possum  
remanere facio; sin autem, aut per me aut per  
meum munitionem vel per talium personam quam pro  
certo credam eis dicturam, significabo. Papatum Ro-  
manum, civitatem Tiburtinam, dominicatas et regalia  
que Romani pontifices ibidem habuerunt, et munitionem  
pontis Lucani, Vicovariorum, Sanctorum Poloni,  
Castellum Boverani, Cantalupum et Bardiensem, Cle-  
lianum, et alia regalia beati Petri, que hacten a iudicio  
ero ad retinendum, que non habet ad recuperandum,  
et recuperata ad retinendum et defendendum contra  
omnes homines. Comitatum quoque et rectoriam epis-  
tulanum civitatis Tiburtiae in potestate domini pape Inno-  
centii et successorum eius liberè dimittam, et ad  
ordinandum et retinendum in huncque locum eorum, de  
quacumque persona voluerint, fideliiter juro. Hoc  
ominius hora fide sine fraude et malo intento observabo.

**CXLV. — JURAMENTUM ARHILISCOPORUM DE OBEDIENTIA  
BEATO PETRO ET SUE SUCCESSORIBUS EXHIBENDA.**

Ab hac hora et in ante filii ero et obedientis  
locato Petro et papae illi sisque successoribus, qui per  
meliores cardinales intraverint. Non ero in consilio  
neque in facto ut vitam aut membra aut papatum  
pertinat aut capti sint mala captione. Ad similitudinem

15 ibi A

27 DE etc. om. AC, supr. c — 30 ill. Grez dico A — 33 tan-  
tione C

1. Muratori, *Ant.*, t. VI, p. 251. Theiner, n° 21. — Albi-  
nus, XI 22. Seument prêté au pape Innocent II par les gens  
de Tibur.

2. Muratori, t. VI, p. 265. — Albinus, X 57. Cette formule  
de serment, comme on le voit p. r. Albinus, est du temps de  
Grégoire VII.

quam me vocabunt, vel per se vel per suos nuntios vel per suas litteras, veniam et canonice obediam, aut si non potero legatos meos mittam. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adjutor ero ad tenendum et defendendum, salvo meo ordine. Consilium vero quod mihi crediderint per se aut per nuntios suos sive per litteras nulli pandam me sciente ad eorum dampnum. Legatum Romanum eundo et redeundo honorifice tractabo et in necessitatibus suis adjuvabo. His quos nominatum excommunicaverint scienter non communicabo. Romanam ecclesiam per secularem militiam fideliter adjuvabo cum invitatus fuero. Hec omnis observabo nisi quantum sua certa licentia remanserint.

**CXLVI. — IURAMENTUM EPISCOPORUM A ROMANO PONTIFICE CONSECRATORUM<sup>1</sup>.**

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, anno sancte incarnationis ejus millesimo illo. Promitto ego ille episcopus sancte illius ecclesie cobis beato Petro apostolorum principi vicario tuo beatissimo pape domino meo illi ejusque successoribus, per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum Trinitatem inseparabilem et hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et puritatem sancte fidei catholice exhibere et in unitate fidei Deo cooperante persistere, in qua omnium Christianorum salus esse sine dubio comprobatur, et nullo modo contra unitatem communis et universalis Ecclesie suadenti quippiam consentire, sed ut dux fidem et puritatem meam atque conseruans tibi utilitatibusque ecclesie tue cui a Domino Deo data est potestas ligandi et solvendi et predicto vicario tuo atque successoribus ejus per omnia exhibere; promittens pariter festinare omni annisu ut semper pax quam Deus diligit inter Romanum reman-

<sup>1</sup> nulli om. A

<sup>15</sup> Sine tit. D, qui habet in margine : EX LIBRO ROMANORVM  
PONTIFICVM QUI VOCATUR DIURNVS — 17 et om. D — 19 eccl. ill. D  
— 25 operante D — 26 omnis D — 29 concorsum C — 31 solven-  
dique D

I. Muratori, t. V, p. 268. — Albinus X 49; Deusdedit, IV 162 (Ed. Martinucci, p. 505). C'est le n° 76 du *Liber diurnus*, où cette formule figure sous le titre *Iudiculum episcopi de Longobardia*.

publicam et nos, hoc est gentem Longobardorum, conservetur, et nullo modo contra agere facere quippiam aduersum promitto, quatinus in omnibus fidem meam sincerissimam exhibeam. Quod si, quod absit, contra hujus promissionis mee seriem aliquid ingeno vel occasione templavero vel contra catholicam legem, rens inveniar eterno iudicio et ultionem Annaiae et Zaphire incurram, qui etiam tibi beato Petro de rebus propriis fraudem fecere et falsa dicere presumperunt. Hunc autem indiculum sacramenti ille episcopus manu propria subscripsi, atque possum super sacratissimum corpus tuum, sicut superius legitur, Deo teste et iudice, prestiti sacramentum quod observare promitto.

**CXLVII. — IURAMENTUM EPISCOPORUM VEL ABBATUM<sup>2</sup> QUI A ROMANO PONTIFICE CONSECRANTUR<sup>3</sup>.**

Ego N. episcopus ab hac hora in antea fidelis ero et obediens beato Petro sancte apostolice Romane ecclesie et domino meo pape illi ejusque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio neque in facto ut vitam perdat aut membrum vel capiantur mala captione. Consilium quod mihi perseverat per litteras aut per nuntium creditur sunt ad eorum da[m]pnum me sciente nulli pandam. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adjutor ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine, contra omnes homines. Vocatus ad sindonum veniam, nisi prepeditus fuero canonica prepeditione. Legatum apostolice sedis quem certo legatum ejus cognovero in cuncto et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo. Apostolorum limina singulis annis aut per me aut per meum ministerium visitabo, nisi ego absolvere licentia. Possessiones ad mensam mei episcopatus pertinentes de novo non infundabo neque locabo neque alienabo inconsulto Romano pontifice. Sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

<sup>2</sup> quatenus D — <sup>3</sup> aliquid <facere quolibet modo aut> D — 7 et om. D — ultionem <anime mee> A — <sup>8</sup> Annaiae D — et om. D — Zaphire A, Zaphire D — tibi om. D — <sup>11</sup> suscripsi D — <sup>12</sup> super] supra D — <sup>14</sup> observare] et servare D

I. Muratori, t. VI, p. 265. — Ce serment n'est pas dans le recueil d'Albinus.

CXLVIII. — JURAMENTUM EPISCOPORUM PALLIA SUSCIPIENTIUM<sup>1</sup>.

Ego ille archiepiscopas ab hac hora in antea fidelis ero sancto Petro santeque Romane ecclesie et domino meo pape illi suisque successoribus electione meliorum cardinalium intrantibus. Non ero in consilio aut in facto ut vitam perdant aut membra aut capti sint mala captione. Consilium vero quod mili credituri sunt per se aut per nuntios suos sive per litteras nulli manifestabo ad eorum dampnum me sciente. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine. Legatum Romanum endo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo. Vocatus ad sinodum venire non differam, nisi prepeditus canonica excusatione vel preditione. In natatibus Apostolorum eorum limina visitabo aut per me aut per nuntium meum nisi apostolica licentia remanem. Sic me Deus et cetera.

CXLIX. — PALLEUM DATUR ARCHIEPISCOPI SEU EPISCOPIS SUPER ALTARE A DIACONIBUS CARDINALIBUS ET SUB-DIACONIBUS ROMANE ECCLESIE IN HEC VERBA<sup>2</sup>:

Ad honorem Dei et sancte Marie virginis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sancte Romane ecclesie atque commisso tibi illius ecclesie tradimus tibi pallium de corpore beati Petri sumptum, plenitudinem scilicet pontificalis offiti, ut utaris eo infra ecclesiam certis diebus qui nominantur in privilegiis ab apostolica sede tibi concessis, et in eo potestate habeas consecrandi episcopos et celebrandi concilia.

I PALLIA SUSCIPENT QUI IN ROMANA ECCLESIA CONSELRANTUR ET AB EA PALLIUM ACCIPIENT D., et in margine: EX REGISTRO PAPE ALEXANDRII — 3 ille] Wibertus Ravennas AD (Guibertus D) — 5 illi] Alexandro AD — 10 Deus adjuvet et tecum sancta evangelia AD 29 hab. pot. A

CL. — JURAMENTUM SCHISMATICORUM QUANDO AB ECCLESIA RECEPIUNTUR<sup>3</sup>.

Ego N. refuto et anathematizo omnem heresim extollentem se adversus Romanam et catholicam Ecclesiam et precipue scisma et heresim Octavianum. Ordinationem quoque ejus irritam esse promotam et ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro et sancte Romane ecclesie et domino meo pape Alexandro ejusque successoribus canonice intrantibus. Sic me Deus adjuvet et cetera.

CLI. — JURAMENTUM ILLIES QUI DEPONITER<sup>4</sup>.

Ego ille promitto omnipotenti Deo et beato Petro apostolorum principi quod in quocumque tempore legatus apostolice sedis directus a domino illo papa vel aliquo successorum item Romanorum pontificum ad me venerit, infra terminum quem idem legatus mihi constituerit illum episcopatum omni subtata occasione vel fraude dimittam et cum bona fide studebo quatinus ecclesia illa secundum Deum ordinatur, nichil acturus me sciente per me aut per aliquam personam a me summissam unde eadem ecclesia vel clerici ejus meo studio vel malitia lesionem aut detrimentum accipiant, neque aliquo inveniam studio ut Romane legatione resistatur. Sic me Deus.

## CLII. — JURAMENTUM ARCHIEPISCOPORUM, QIOD VENIRE DEBENT AD SYNODUM SEDIS APOSTOLICE LEGATORUM ET

4 <sanctam> Rom. A — 5 Octav. A — 7 fidelis <et obediens> A — 10 et ista sancta evangelia A

II EIUS D, qui habet in margine: EX REGISTRO VII pp. GG, CAP. XVIII LIB. III. — 12 ille] Wibertus A, Guibertus D — 14 directo A — 15 succ. <suorum> AD — 18 const. nulli D — illum ep. i Ravennatum (-nante D) archiepiscopatum AD — 18 quatenus D — 22 aut] vel D — 24 Deus <adjuvet et tecum sancta evangelia> A

25 JURAMENTUM ILLIS QUI DICIT SE NON POTUSSER VENIRE AD SYNODUM D., et in margine: EX V. LIB. LIUSHEM, CAP. XVII. — ARCHIEPISCOPORUM etc. c. REMENSIS ARCHIEPISCOPI A

1. Albinus, XI 15. Pièce relative au schisme d'Octavian (Victor IV, 1159-1164) contre Alexandre III.

2. Albinus, X 47; Deudsedit, IV 162. Ici encore la date de la pièce est fournie par le nom de Guibert de Ravenne, conservé par Deudsedit et Albinus, mais effacé par Cencius.

TRACTARE FIDELITER ORNAMENTA ET PREDIA ECCLESIE  
SIBI COMMISSAE<sup>1</sup>.

Ego ille archiepiscopus pro superbia non dimisi  
quod non veni ad sinodum illam ad quam me vocavit  
legatus domini pape illius. Itaque si vocatus nuntio  
vel litteris apostolice sedis fuerit, nullo malo ingenio  
et nulla fraude me subtraham, sed veniens diffinitioni  
et iudicio huius ecclesie fideliter obediam. Quod si  
dominopape illi et successoris suo placuerit me de objectis  
ante legatum suum respondere, id per omnia faciam.  
Thesauros vero et ornamenta et predia ecclesie mihi  
commissae ad honorem ipsius ecclesie fideliter tractabo  
et ad resistendum justicie ea non alienabo, nec aliquo  
studio inveniam ut Romane legationi resistatur. Sic  
me Deus et cetera.

CLIII. — JURAMENTUM NUNTIORUM OTTONIS FUTURI IMPERATORIS<sup>2</sup>.

Dono illi pape rex ille per nos promittit et jurat  
per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per hoc  
lignum vivifice crucei et has reliquias sanctorum,  
quod si permittente Deo Romam venerit, sanctam Ro-  
manam ecclesiam et eundem dominum illum papam

<sup>1</sup> ille] Mansasses Remensis AD — 4 illum, Augustodunensem AD (Augustod. D) — 9 et, vel D — 10 idem AD — 11 <Remensis> ecclesie AD — 13 neque D — 14 Rome A, Rom C — 15 et cetera om. C

<sup>2</sup> JURAMENTUM FUTURI IMPERATORIS D, et in margine. Hoc SACRA-  
MENTUM INVENTI SCRIPTOR HUJUS LIBRI IN SAXONIA, IN MONAS-  
TERIO QUOD DICITUR LUNEBURG, JURAMENTUM NUNTIORUM OT-  
TONIS FUTURI IMPERATORIS, QUD FST IN SAXONIA IN MONASTERIO  
QUOD DICITUR LUNEBURG A — 16 illi pape rex ille<sup>3</sup> domino Johanni  
pape XII rex Otto AD — 22 illum<sup>4</sup> Johannem AD

1. Muratori, t. VI, p. 267. — Albinus, X 48; Deudsedit, IV 162 (Martinucci, p. 504), dans ce dernier avec la note marginale : ex V libro ejusdem (*Gregorii*), cap. XVII. C'est, en effet, la référence exacte à une lettre de Grégoire VII (J , 5067), du 9 mars 1078, où ce serment est reproduit. Ici encore, Cencius a fait disparaître les noms propres, pour transformer en formule une pièce de nature spéciale, qui ne se prête guère à une telle adaptation.

2. M. G. *Leges*, t. II, p. 29; *Constitutiones*, t. I, p. 23. — Albinus, X 43; Deudsedit, IV 161. Cette formule de promesse, comme le résulte du texte de Deudsedit et d'Albinus, est reproducit d'une pièce établie en 962, avant le sacre d'Otton I.

rectorem ipsius exaltabit secundum suum posse, si vi-  
vum eum invenerit; siu autem, eum qui est., sua vo-  
luntate et suo consensu aut suo consilio aut sua exhorta-  
tione perdet, neque ipse nec aliquis successorum  
ejus. Et in Roma nullum placitum aut ordinacionem  
faciet de omnibus que pape et Romanis pertinent. Cuicunque autem regnum Italicum committet, jurare fa-  
ciet illum, ut adjutor sit domino pape et successoribus  
ejus ad defendendam terram sancti Petri, secundum  
suum posse. Sic adjuvet Deus eundem regem et  
cetera.

CLIII. — JURAMENTUM HENRICI IMPERATORIS DE STANDO  
JUSTITIE, CONCILIO AC JUDICIO DOMINI PAPE GREGORII  
SUPEM MURMURATIONE ET DISSENTIONE QUAM HABERENT  
ARCHEBISHOPICI ET ALII ECCLESIARUM PRELATI ET REGNI  
THEOTONICORUM PRINCIPES CONTRA EUM<sup>1</sup>.

Ego rex Henricus de murmuratione et dissensione  
quam nunc habent contra me archiepiscopi et episcopi,  
abbates, duces et comites, ceterique principes regni  
Theotonicorum, et alii qui eos in eadem dissensionis  
causa secundut, infra terminum quem dominus papa  
Gregorius constitutit, aut justiciam secundum judi-  
cium ejus aut concordiam secundum consilium ejus  
faciam, nisi certum impedimentum mihi vel sibi obsti-  
terit, quo transi, ad peragendum idem paratus ero.

Item si idem dominus papa Gregorius ultra montes  
seu ad alias partes terrarum ire voluerit, securus erit  
ex mei parte et eorum quos constringere potero ab  
omni lesionis vite et membrorum ejus seu captione,  
tam ipse quam ei ejus conductu vel comitatu fueri-  
rint, seu qui ab illo mittuntur, vel ad eum de quibus-

<sup>1</sup> qui est] qui legabiliter illi succedet. Et nunquam vitam aut  
membra neque ipsum honorem quem habet et qui cum habitibus  
est D — 3 voluntate <aut suo consensu> AD — 4 neque AD —  
6 pertinent <sine consilio domini pape> D — 10 dominum regem  
Ottonem et hec sancta evangelia et hec sacrosancta sanctuaria  
AD

<sup>2</sup> DE STANDO etc. c. EX III LIBRO REGISTRI VII GREGORII PAPE,  
CAP. VI A; IMPERATORIS etc. om. D, qui habet in margine : Ex  
III LIBRO REG. PP. GG. VII CP. VI. — 17 Heinricus D — 20 Teut.  
AD — dissensione causam A — 28 eorum om. D

1. 28 janvier 1077. — M. G. *Leges*, t. II, p. 50; *Constitutiones*,  
t. I, p. 115. — Albinus, X 44; Deudsedit, IV 161 (Martinucci, p. 502). C'est la célèbre promesse de Canossa.

cumque terrarum partibus veneriet, in eundo et redendo vel alieni immorando; neque aliquod aliud impedimentum habebit ex meo consensu, quod contra honorem ejus sit; et si quis ei fecerit, cum bona fide, secundum meum posse, illum juvabo. Sic me Deus adjuvet et cetera.

Actum Canusie v kal. febr., inductione xv, anno domini nostri Iesu Christi m<sup>r</sup>lxxvii, presentibus episcopis Uberto Prenestino, Gerardo Hostiensi, cum cardinalibus Romaniis Petro tituli sancti Grisogoni<sup>1</sup>, et Conone tituli sancte Anastasie, et Romanis diaconibus Gregorio et Bernardo, et subdiaconi Humberto. Item ex parte regis interfuerunt Bremensis archiepiscopus et episcopus Vercellensis et Osuabrugensis et abbas Cluniacensis et multi nobiles viri.

**CLV. — JURAMENTUM REGUM ET ALIORUM PRINCIPUM DE ORDINATIONE FACTA PER CONSTANTINUM IMPERATOREM SUPER ECCLESIAS ET JURIIS EARDUNDI<sup>2</sup>.**

Ab hac hora ego ille fidelis ero per rectam fidem beato P. apostolo ejusque vicario domino pape illi qui nunc in carne vivit et successoribus ejus meliorum cardinalium electione intrantibus, de ordinatione vero ecclesiarum et de terris vel censu quem Constantinus imperator vel Karolus sancto Petro dederunt et de omnibus ecclesiis vel prediis que apostolice sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt vel fuerint oblati vel concessa et in meis sunt vel fuerint potestate, ita convenientiam cum papa ut periculum sacerdugii non incurram et Deo sanctoque Petro adjuvante Christo dignum honorem et utilitatem impendam, et eo die quo illum prius videbo fideliter per manus meas miles sancti Petri et illius efficiar. Sic me Deus adjuvet et cetera.

**CLVI. — QUALITER JUDEX ET SCRINARIUS A ROMANO PONTIFICE INSTITUANTUR.**

Cum presentatur domino pape ille qui judex est ordinandus, examinatur prius a cardinalibus qualiter se in legum doctrina intelligat, et si legitime natus fuerit et laudabiliter conversatus. Qui si plonens repertus fuerit omnium, et fidilitatem secundum consuetudinem Romanorum domino pape humiliter exhibet. Sed in eis juramento hoc additur : « Causis quas iudicandas suscepere, post plenam cognitionem malitiae tiose non prostraham, sed secundum leges et bonos mores sicut melius cognovero iudicabo. Instrumentum tuum quoque falsum, si in placito ad manus meas forte devenerit, nisi exinde periculum mihi imminentia cancellabo. » Tunc pontifex codicem legis ejus manus porrigens dicit : « Accipe potestatem judicandi secundum leges et bonos mores. »

**CLVII. — QUOMODO SCRINARIUS INSTITUATUR ET QUOD SACRAMENTUM PRESTARE DEBEAT<sup>3</sup>.**

De scrinario eodem modo fit, sed juramento ejus hoc additur : « Cartas publicas nisi ex utriusque partis consensu non faciam. Et si forte ad manus meas instrumentum fidisum devenerit, nisi exinde mihi periculum imminentia, cancellabo. » Tunc pontifex dat ei pennam cum calamario, sic dicens : « Accipe potestatem condendi cartas publicas secundum leges et bonos mores. »

**CLVIII. — SACRAMENTUM HOSTIARIORUM PALACH<sup>4</sup>.**

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis

<sup>2</sup> morando D — aliud aliquod AD — <sup>4</sup> eius] suum AD — <sup>6</sup> cetera] hec sancta evangelia AD — <sup>9</sup> Umberto AD — Giraldo D — cum om. D — <sup>10</sup> Grisochooni A, Chrisogoni D — <sup>12</sup> Umberto D — <sup>14</sup> episcopi D

<sup>16</sup> Jen. etc.] ITEM ALIUD D, qui habet in margine : EX LODEM REG. LIB. V CP. XXVII: DE ORDINATIONE etc. add. c — <sup>19</sup> hora <et deinceps> D — <sup>24</sup> Carolus A — <sup>29</sup> sanctoque sanctorum A — <sup>31</sup> et om. A — <sup>33</sup> cetera] hec sancta evangelia AD

<sup>6</sup> ydoncus repertus A

<sup>18</sup> Tit. om AC, add. c.

<sup>28</sup> JURAMENTUM A

1. Muratori, t. I, p. 687. — Albinus, XI 17.

2. Muratori, t. c. — Albinus, t. c.

3. 22 janvier 1158. — Muratori, t. I, p. 121. — Cette pièce et la suivante figurent aussi dans le recueil d'Albinus, XI 44, 45. Mais au lieu du pape Clément III et du camérier Cencius, elles nomment le pape Adrien IV et le camérier Boson, et la première est datée du 22 décembre 1157.

1. Albinus, X 45 : Deus dedit, t. c. Pièce du temps de Grégoire VII, insérée dans une des lettres de son registre (VIII, 26 = J. 52,6).

M<sup>DC</sup>LXXXVIII, anno primo pontificatus domini Clementis pape III, indictione VI, mense Januarii, die XVII, amministrante domino Cencio domini pape camerario. Ego Bobo Capotianus prior hostiariorum, et Romanus Tedelgarius, et Ramusius, Johannes Topus, Rocanelius, Johannes Bonustilius, Stephanus Pictor, cum aliis sociis nostris, constituti hostiariorum in Lateranensi palatio per dominum papam, ab hac hora in antea fidelis ero eidem domino pape, suisque catholice successoribus et ecclesie Romane. Non ero in facto, consilio vel consensu, ut vitam perdant aut membra vel capiantur mala captione etc. sicut in juramento Romanorum continentur. Custodian quoque predicti palatii et basilice sancti Laurentii et sancti Silvestri fideliter faciam in vita et morte Romanorum pontificum. Non furabor neque diripiam neque consentiam meo posse furari vel diripi de reliqui[is], auro, argento, gemmis, palliis, ornamentis, libriss, cartulis, oleo, plumbbo, ferro, ere, lapidibus, portis, lignis, talulis ipsius palatii et eundem ecclesiarum et Romanorum pontificum. Hec omnia juro et observabo per bonam fidem sine fraude et malo ingenio. Sic me Deus.

#### CLVIII. — QUOD OSTIARI DE MANDATO CAMERARII DEBENT OSTIA FIDELITER CUSTODIRE.

Ego predictus Cencius camerarius ex parte domini pape precipio vobis hostiariis, ut amodo ebdonadam in vice vestra faciatis; vel si justam excusationem habueritis, unusquisque vestrum committat ebdonadam uni de sociis vestris hostiariis. Et venietis ad faciendum servitium domino pape in ipso palatio cum sociis vestris omnibus in Assumptione sancte Marie pro cus-

I M<sup>DC</sup>LXVII, anno V pont. domini Adriani III pp. indictione VII, mense dec. die XXII, anno domino Bosone card. diacono ss. Cosme et Damiani et episcopis d. p. magistro camerario. Ego Petrus Pazzo, Bonofilius diaconus et ego Andreas scribarius, constituti etc. A — 5 in C verba Job. Topus usque ad sociis nostris *rescripta sunt super rasuram.* — 15 et <in> A — 22 Deus] A add. et hec sancta ejus evangelia. Ego supradictus Andreas scribarius hoc scripsi.

23 QUOD etc. c. MANDATUM CAMERARII DOMINI PAPE A, MANDATUM CAMERARII SUPER EADEM RE C — 25 Ego predictus Bosco, magister camerarius A — 29 consociis A — 31 Marie, in Natale Domini, in Cena Domini et Pascha, Ascensione et Latania majoribus et dominica Palmarum cum palmis; et venietis si volueritis, sicut antiqua consuetudo fuit, in consecratione omnium archiepiscoporum, episcoporum, cardinalium, abbatum, judicium et scribariorum. Prohibemus autem ut nullus teneat claves basilice sancti

to diendo palatio, in Nativitate Domini, in Pasca, et etiam in die Jovis sancti; et quandocumque, et qualitercumque placuerit camerario qui erit per tempora. Et semper in votacione camerariorum habebitis omnes coniectiōnem. Et non habeatis potestatem mittere aliquem in scola, nisi de mandato camerarii. Et non teneat claves basilice sancti Laurentii et palatii, nisi hostiarius juratus.

#### GLX. — INCIPIT ORDO ROMANUS AD BENEDICENDUM IMPERATOREM, QUANDO CORONAM ACCIPIT.

##### PRIMISSIO IMPERATORIS<sup>1</sup>:

In nomine Christi promitto, spondeo atque polliceor ego N. imperator coram Deo et beato Petro, me protectorem ac defensorem esse hujus sancte Romane ecclesie in omnibus utilitatibus, in quantum divino fultus fuero adjutorio, secundum scire meum et posse.

DEHINC ORACIONEM PRIMAM DET ALBANENSIS EPISCOPUS ANTE PORTAM ARGENTEAM BASILICE BEATI PETRI :

Deus in enjus manu corda sunt regum, inclina ad preces humilitatis nostre aures misericordie tue, et imperatori nostro N. famulo tuo regimen tue appone sapientie, ut haustis de tuo fonte consilii et tibi placet et super omnia regna precellat.

ORATIONEM VERO SECUNDAM DET EPISCOPES PORTUENSIS INTRA ECCLESIAM BEATI PETRI IN MEDIO ROTE :

Deus, inenarrabilis anchora mundi, conditor generis humani, gubernator imperii, confirmator regni, qui ex utero fidelis amici tui patriarche nostri Abrahe prelegisti regem seculis profuturum, tu presentem regem hunc cum exercitu suo per intercessionem om-

Laurentii et palatii, nisi hostiarius puratus A — pro custodiendo usque ad non teneat, manu posteriori super rasuram C

— 20 regum etc. A, qui sequentia om. usque ad finem orationis

— 27 generis etc. usque ad finem orationis om. A

1. Muratori, t I, p. 99. — Albinus, XI 14, très abrégé pour les formules. Nous avons ici une forme succincte du rituel pour le sacre impérial. Une note marginale renvoie à l'*Ordo* complet, insérée après coup dans le manuscrit. Elle est ainsi conçue : *Si quis rult bene scire benedictionem etc. imperatoris et quid imperator debeat facere domino pape et Urbi in coronacione sua et qualiter dominus papa debeat cum benedicere et coronare, requirat in primo capite hujus libri et primo quaterno.*

nium sanctorum uberi benedictione locupleta, et in  
solum] regni firma stabilitate concreta. Visita eum,  
sicut Moysen in rubro, Jesum Nave in prelio, Gedeon  
in agro, Samuelem in templo, et illa eum benedic-  
5 tione siderea ac sapientie tue rore perfunde, qua  
beatus David in psalterio, Salomon filius ejus te re-  
munerante percepit a celo. Sis ei contra acies inimicorum  
10 lorica, in adversis galea, in prosperis patientia,  
in protectione clipeus sempiternum. Presta ut gentes  
illi teneant fidem, proceres sui habeant pacem, diligen-  
15 tiam caritatem, abstineant se a cupiditate, loquantur  
justiciam, custodiant veritatem; et ita populus ille pul-  
lule coalitus benedictione eternitatis ut semper man-  
20 neant tripudiantes in pace victores. Quod ipse pres-  
tare dignetur.

**DEINDE VADANT ANTE CONFESSIONEM BEATI PETRI  
APOSTOLI, ET PROSTERNAT SE PRONUM IN TERRA, ET  
ARCHIDIACONUS FACIT LETANIAM. QUA FINITA, EPISCOPUS  
HOSTIENSIS UNGAT EI DE OLEO EXORCIZATO BRACHIUM DEX-  
25 TRUM ET INTER SCAPULAS, ET DICAT HANC ORATIONEM :**

Domine Deus omnipotens, cuius est omnis potestas  
et dignitas, te supplici devotione atque humillima  
prece depositimus, ut huic famulo tuo prosperum  
imperatore dignitatis concedas effectum, ut in tua  
30 dispositione constituto ad regendam Ecclesiam tuam  
sanctam nihil ei presentia efficiant, futuraque non  
obstant, sed inspirante sancti Spiritus tui dono, po-  
pulum sibi subditum equo justicie libramine regere  
35 valeat, et in omnibus operibus suis te semper tumeat, tibi  
jugare placere contendat. Per..., in unitate ejusdem.

**SEQUITUR HEC GRATIO :**

Deus Dei filius Jesus Christus dominus noster, qui  
a Patre oleo exultationis unctus est pre participibus  
suis, ipse per presentem sacri unguinis effusionem,  
40 Spiritus Paracleti super caput tuum infundat benedictio-  
nem, eandemque usque ad interiora cordis tui  
penetrare faciat, quatinus hoc visibili et tractabili  
dono invisibilis percipere, et temporali regno justis  
misererationibus execrabo, eternaliter conregnare me-  
45 rearis, qui solus sine peccato vivit et gloriatur cum  
Deo Patre in unitate Spiritus sancti, per.

**DEM MI VERO PONTIFEX ROMANUS SURSUM ANTE ALTARE  
IMPONIT EI DIADEMA IN CAPITE, DICENS :**

Accipe signum glorie in nomine Patris et Filii et  
50 Spiritus sancti, ut spredo antiquo hoste, spretisque  
contagiis vitiorum omnium, sic judicium et justitiam

diligas et ita misericorditer vivas, ut ab ipso domino  
nostro Iesu Christo in consorcio sanctorum eterni  
regni coronam percipias. Qui cum Patre et Spiritu  
sancto vivit.

#### CLXI. — JURAMENTUM TOTIUS PATRIMONII BEATI PETRI.<sup>1</sup>

5

Ab hac hora in antea ego ille procurator totius pa-  
trimonii beati Petri apostoli quod est in illis et illis  
locis fidelis ero sancte Romane ecclesie et domino meo  
illi pape suisque successoribus qui meliorum cardina-  
lium electione intraverint. Et non queram in aliquo  
minimae bona patrimonii beati Petri neque aliquam  
inde absque mutu domini pape vel fidelibus ordinatis  
ejus invictacionem vel locationem alieni faciam, neque  
aliquo inveniam studio cum aliquo homine intra  
vel extra patrimonium faciendo vel recipiendo sacra-  
mentum aut inveniendi divisiones que aliquo modo  
Romane ecclesie obsint; neque per me neque per sup-  
positam personam studebo qualcumque modo redi-  
dendi malum meritum aut faciendo dampnum cuiilibet  
de fidelibus sancte Romane ecclesie de his que ad  
fidelitatem ejus egerunt vel agent. Sic me Deus adju-  
vet et hec sancta evangelia. Quoi si contra hec omnia  
vel contra aliquid horum aliquando fecisse accusatus  
fuer[o], et vel iuxta iudicium domini pape vel ejus legi-  
ati me inde non potero defendere vel nolero cum  
inde fuero interpellatus, in presenti procuratione[m]  
absque omni controversia dimittam et perjurii reatum  
omnimodis judicer incurrisse.

#### CIXII. — JURAMENTUM R. DUCIS APULIE DE ANNUA PENSIONE II DENARIORVM PAPIENSIVM [QUAM<sup>2</sup>] PRO UNO- 30 QUOCHE JUGO BOVM ROMANE ECCLESIE DARE DEBET<sup>3</sup>.

33

Ego Robertus Dei gratia et sancti Petri dux Apulie